
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  226   del  28.06.2018.. 
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo - Progetto “Sviluppo reti irrigue 

sul territorio regionale” – Masterplan Abruzzo.  Approvazione progetto esecutivo 

 

 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto (28) del mese di giugno (06) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con la Legge di stabilità 2015 sono state definite le nuove procedure per la 

programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020; 

- in data 17 maggio 2016 è stato sottoscritto il Patto tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e la Presidenza della Regione Abruzzo con il quale sono stati definiti gli accordi 

per l’attuazione degli interventi prioritari e sono state individuate le aree di intervento 

strategiche per il territorio;  

- la Giunta Regionale Abruzzo nella seduta del 25 giugno 2016, Deliberazione n. 402, 

avente ad oggetto il Masterplan Abruzzo, ha individuato i Soggetti attuatori dei 77 

interventi del “Patto per L’Abruzzo”; 

- tra gli interventi oggetto del Patto per il Sud – Regione Abruzzo è compreso il progetto 

“Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale” dell’importo complessivo di € 6.305.000,00 

per il quale il Consorzio di Bonifica Centro è stato individuato quale soggetto attuatore; 

- in data 29 giugno 2017 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione degli 

investimenti del Masterplan, tra la Regione Abruzzo e il soggetto attuatore Consorzio di 

Bonifica Centro;  

- con delibera commissariale n. 255 del 28.11.2017 è stato approvato il progetto definitivo 

nell’importo complessivo di € 6.305.000,00 articolato in tre interventi e segnatamente:  



A) Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo 

in atto a valle del centro antico del comune; 

B) Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE); 

C) Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di 

Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in 

comune di Casalincontrada (CH). 

- in data 28/05/2018 è stato ultimato dall’ufficio tecnico consortile ed approvato con 

delibera commissariale n. 172 del 29.05.2018 il progetto esecutivo “Sviluppo reti irrigue 

sul territorio regionale” distinto nei tre interventi come precedentemente richiamati;  

- gli elaborati progettuali relativi agli interventi:  

B) Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE);  

C) Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune 

di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in 

comune di Casalincontrada (CH); 

sono stati consegnati in data 31 maggio 2018 alla Società Italiana Servizi S.r.l. incaricata 

con delibera commissariale n. 108 del 26/04/2018 per la verifica progettuale ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs.vo 50/2016; 

- a seguito dell’incontro in contraddittorio, previsto ai sensi del comma 3 dell’art. 26, 

avuto presso la sede del Consorzio il 14.06.2018, tra il progettista e la Società incaricata 

della verifica progettuale, sono state formulate alcune osservazioni che sono state recepite 

dall’ufficio tecnico che ha quindi provveduto ad apportare le dovute modifiche; 

-  gli elaborati revisionati sono stati consegnati alla Società Italiana Servizi il 26 giugno 

2018;  

- in allegato alla nota acquisita in data 28/06/2018, al protocollo consortile n. 6665, la 

Società Italiana Servizi ha trasmesso i rapportI di verifica conclusivi redatti in data 

27.06.2018; 

- gli elaborati progettuali relativi all’intervento A) Estendimento dell’impianto irriguo nel 

comune di Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti 

dal corpo frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune” 

sono stati verificati dal R.U.P., in contraddittorio con il progettista, ai sensi del comma 6 

– punto d – dell’art. 26 del d. lgs. 50/2016, per come risultante dal relativo verbale di 

verifica del R.U.P. del giorno 27/06/2018;  



- in data 28/06/2018 lo stesso R.U.P., sulla base delle risultanze delle verifiche, ha redatto 

i verbali di validazione dei progetti esecutivi dei tre interventi di che trattasi; 

Tutto ciò premesso; 

Vista la relazione in merito datata 28/06/2018 a firma del Responsabile del 

Procedimento;               

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione come richiesta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto ed approvare le risultanze delle procedure di verifica e validazione, per 

come risultanti dai relativi verbali; 

3) Di procedere a nuova approvazione del progetto esecutivo revisionato, redatto dall’ufficio 

tecnico consortile, sempre dell’importo complessivo di concessione pari a € 6.305.000,00, 

come da allegato quadro economico articolato nei seguenti tre distinti interventi: 

A) Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE) con derivazione 

delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo in atto a valle 

del centro antico del comune dell’importo complessivo di € 1.452.047,07 come da allegato 

quadro tecnico economico; 

B) Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE) dell’importo 

complessivo pari a € 2.388.000,00 come da allegato quadro tecnico economico; 

C) Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di 

Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in comune 

di Casalincontrada (CH). dell’importo complessivo pari a € 2.464.952,92 come da allegato 

quadro tecnico economico. 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     17,30          del giorno                28.06.2018              alle ore       13,30       

del giorno 02.07.2018   

Chieti, lì 02.07.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


